[bookmark: _GoBack]河北省文安县林业局
2018年度部门决算信息公开情况说明

按照《预算法》、《河北省财政厅关于印发<河北省预决算公开操作规程实施细则>的通知》（冀财预[2016]129号）等规定，现将2018年部门决算公开如下
一、部门职责及机构设置情况
部门职责
文安县林业局是县政府直属事业单位，是主管林业的职能部门。基本职能：组织实施国家关于林业工作的方针、政策、法律法规，并负责监督检查；研究拟定全县林业生态环境建设、森林资源保护、国土绿化、防治荒漠化和林业产业发展规章和政策，经批准后组织实施并监督检查。负责全县植树造林、国土绿化、防治荒漠化和防沙、治沙工作，指导林场、果园、苗圃、花圃建设和管理；指导基层林业工作机构建设；组织指导全县林业资源的调查、规划、设计、动态监测、统计及管理工作；组织编制森林采伐限额，报上级主管部门批准后监督执行，监督执行林木凭证采伐与运输；负责林地、林权管理，林地征用、占用的初审，并监督森林资源和林地开发利用工作；负责全县陆生野生动物、植物资源的保护和合理开发，以及陆生野生动物、植物保护中心的建设和管理；组织协调、指导监督全县森林防火；指导全县林业公安工作和林业公安队伍建设；指导、协调、监督、查处破坏林业资源和野生动植物资源的重大案件；管理全县林果花等种质资源的引进、选育、保护和开发利用工作；负责全县林果花病虫害的防治、检疫工作；指导全县林产工业和林业系统多种经营工作，负责各类商品林和风景林的培育和管理工作；负责全县林业科技、教育、宣传和国际合作工作；指导全县林业队伍建设；负责县城绿化、美化工作的规划设计，花木绿地的管护、管理，征用、占用绿地的审批工作；承办县政府交办的其它工作。
机构设置
	序号
	单位名称
	单位基本性质
	经费形式

	1
	文安县林业局
	参公事业单位
	财政性资金基本保证

文安县林业局部门机构设置情况

二、部门决算报表（附表）
三、2018年度部门决算情况说明
（一）收入支出决算总体情况说明
2018年度决算收入总计25194.23万元，（其中，年初结转和结余1114.23万元），与2017年度决算相比，收入增加7347.38万元，增长41.17%，主要是园林工程项目的增加；2018年支出决算25808.02万元，（其中：年末项目结转和结余500.44万元）。与2017年度决算相比，增加了8236.83万元，增长46.87%，主要是园林工程项目比2017年有所增加。
（二）收入决算情况说明
文安县林业局2018年度本年决算收入合计25194.23万元，其中：财政拨款收入25194.23万元，占100%；上级补助收入0万元；事业收入0万元，占0%；经营收入0万元，占0%；其他收入0万元，占0%。
（三）支出决算情况说明
2018年度文安林业局本年支出合计25808.02万元，其中：基本支出1978.95万元，占7.67%；项目支出23829.07万元，占92.33%；经营支出0万元，占0%。
（四）财政拨款收入支出决算情况说明
1.财政拨款收支与2017 年度决算对比情况
文安县林业局2018年度财政拨款本年收入25194.23万元,比2017年度增加7347.38万元，增长41。17%，主要是园林工程项目较多；本年支出25808.02万元，增加8236.83万元，增长46.87%，主要是园林工程项目较多。
其中：一般公共预算财政拨款本年收入18289.23万元，比2017年度增加7230.28万元,增长65.38%；主要是园林工程项目较多；本年支出18903.02万元，比2017年度增加7972.73万元，增长72.94%，主要是园林工程项目较多。政府性基金预算财政拨款本年收入6905万元，比2017年度增加117.1万元，增长1.73%，主要是园林工程项目较多；本年支出7052万元，比2017年度增加264.1万元，增长3.98%，主要是园林工程项目较多。
2.财政拨款收支与年初预算数对比情况
文安县林业局2018年度财政拨款本年收入25194.23万元，完成年初预算的313%,比年初预算增加19094.76万元，决算数大于预算数主要是园林工程项目的增加；本年支出25808.02万元，完成年初预算的323%,比年初预算增加19708.55万元，决算数大于预算数主要是园林工程项目和人员工资有所增加。
其中，一般公共预算财政拨款本年收入完成年初预算299.85%，比年初预算增加12189.76万元，决算数大于预算数主要是园林工程项目的增加；支出完成年初预算309.91%，比年初预算增加12803.55万元，决算数大于预算数主要是园林工程有所增加。政府性基金预算财政拨款本年收入为6905，年初预算数为0万元，比年初预算增加6905万元，决算支出数为6905万元，比年初预算增加6905万元，决算数大于预算数主要是专项债务和农村基础实施建设增加。
3.财政拨款支出决算结构情况。
文安县林业局2018 年度财政拨款支出18903.02万元，主要用于以下方面：科学技术类支出1万元，占0.01%文化教育与传媒支出247.49万元，占1.31%；社会保障和就业支出217.92万元，占1.15%；节能环保支出144.08万元，占0.76%；城乡社区支出30万元，占0.15%；农林水支出18240.54万元，占96.5%；住房保障支出22万元，占0.12%。
4.一般公共预算财政拨款基本支出决算情况说明
文安县林业局2018 年度一般公共预算财政拨款基本支出1978.95万元，其中：人员经费 1747.58万元，主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、公务员医疗补助缴费、住房公积金、医疗费、其他社会保障缴费、其他工资福利支出、离休费、退休费、抚恤金、生活补助、医疗费补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助支出等；公用经费231.37万元，主要包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理费、差旅费、因公出国（境）费用、维修（护）费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费用、税金及附加费用、其他商品和服务支出、办公设备购置、专用设备购置、信息网络及软件购置更新、公务用车购置、其他资本性支出等。
（五）一般公共预算财政拨款“三公” 经费支出决算情况说明
文安县林业局2018年度一般公共预算财政拨款“三公”经费支出共计18万元，比年初预算增加0万元，增长0%，主要是与年初预算持平；比2017年度决算增加0.88万元，增长5%，主要是业务量增加。具体情况如下：
（一），因公出国（境）费支出为0元，本部门2018年度因公出国（境）团组0个、共0人/参加其他单位组织的因公出国（境）团组0个、共0人/无本单位组织的出国（境）团组。因公出国（境）费支出比年初预算增加0万元，增长0，主要是未发生“因公出国（境）”费用支出；比2017年度决算增加0万元，增长0%，主要是未发生“因公出国（境）”费用支出。
（二）公务用车购置及运行维护费18万元。本部门2018年度公务用车购置及运行维护费比年初预算增加0万元，增长0%,主要是与年初预算持平，比2017年决算增加0.92万元，增长5.4%，主要是业务量增加。其中：
公务用车购置费支出0万元。本部门2018年度公务用车购置数量0辆。公务用车购置费支出比年初预算增加0万元，增长0%，主要是未发生“公务用车购置”费用支出；比2017年度决算增加0万元，增长0%，主要是未发生“公务用车购置”费用支出。
公务用车运行维护费支出18万元。本部门2018年末单位公务用车保有量14辆。公车运行维护费支出比年初预算增加0万元，增长0%，主要是与年初预算持平；比2017年度决算增加0.92万元，增长5.4%，主要是业务量增加。
（三）公务接待费支出0万元。本部门2018年度公务接待共0批次、0人次。公务接待费支出比年初预算增加0万元，增长0%，主要是与年初预算持平；比2017年度决算增加0万元，增长0%，主要是与上年决算持平。
（六）预算绩效情况说明
总体绩效目标
1．保护和建设森林生态系统
（1）林业重点工程建设。以国家、省林业生态工程为带动，重点突破、分区治理、分步实施、整体推进。三北防护林建设工程，坚持因地制宜，因害设防，以防风固沙林、河渠路堤防护林、农田防护林、新农村绿化建设为重点，构建多林种、多树种、多层次、多色彩的高标准绿化格局，建成不同功能的生态防护林体系；退耕还林建设工程，以后续产业项目带动为重点，发展推行林草、林下养殖等，严格执行《退耕还林条例》，落实对退耕农民的有关补助政策；通道绿化工程以县级以上公路、高速公路、铁路、县际结合部、主要河渠两侧绿化为重点，提高绿化档次，合理配置绿化景观，实现良好的整体衔接。
（2）城镇村庄绿化。突出抓好环城、环乡镇、环村街绿化和城镇街道、路口、广场、小区、单位绿化。“三环”绿化要因地制宜，宜宽则宽，宜窄则窄，实行乔、灌、果、花相结合，追求绿化布局的自然化，景观配置的最佳化，防护效能的最大化；县城建成区要建设一批高档次、高品位、独具特色、文化底蕴丰富的城镇公园、游园、景点、景区。要见缝插绿，拆墙透绿，立体植绿，大幅度提高城镇绿化覆盖率，增加人均公共绿地面积；要加大县城规划区内城乡结合部、城中村的造林绿化力度，营造大面积生态防护林、景观林、经济林，提高郊区森林覆盖率；村庄绿化要以“四旁”植树为重点，大力发展立体庭院经济，提高村庄绿化率。
（3）为建成赵王新河湿地公园做好各项基础工作。
   2.加快现代林业产业发展
(1)科学确立现代化森林产业发展格局。加快布局优化和结构调整，引导和促进资源、资金等产业要素向优势企业集中，优势企业向产业园区集中。大力促进林产加工企业技术更新和设备改造，发展鼓励类、控制限制类、改造允许类、禁止淘汰类，加快产品升级换代和专业化生产进程，减少盲目投资和低水平重复建设。推动林业产业由单纯的数量增长和规模扩张向数量、质量、效益并重，逐步形成富有市场竞争力、高效、结构合理的林业产业发展新格局，满足社会经济发展对林产品与服务的需求，促进社会主义新农村建设。
(2)继续抓好商品林基地建设。以现有中幼林抚育为重点，造林、抚育、采伐、利用相结合。造林以“三荒地”、次耕地、废弃地、采伐迹地为重点，继续增加林地规模；要实行集约化经营，落实各项抚育措施，加快林木的速生丰产；要根据不同的培育目的，制定科学的采伐计划，永续利用；要面向人造板市场定向培育，创造最大的经济效益，强力拉动当地经济发展。
(3)着力推进果品业上档升级。以果品内部结构调整和无公害果品生产为重点，积极引进名特优新品种，改造劣质低效果园，推广标准化无公害生产技术，抓好优质果品生产基地建设，即以辛庄管区主导的葡萄生产基地、兴隆宫镇为主导的苹果、梨生产基地，史各庄镇的热杂果基地等重点建设，规范无公害果品的生产。积极发展果品贮藏加工业，进一步促进果品产业化。
(4)大力发展木材加工业。加快林板一体化进程，构建“龙头带基地，基地连农户”的产业化经营格局，把木材加工业发展成为我县实力雄厚的支柱产业；依托左各庄新型环保科技园区，积极引导，通过实施机制创新和科技创新，实现企业的上档升级。培育一批龙头企业和拳头产品，扩大知名度和影响力，积极扶持文安县天华密度板厂等重点龙头企业的发展。
3.加强森林资源保护和林业服务体系建设
(1)落实执法主体和执法责任制。林业主管部门是林业法律法规的执法主体。林业主管部门要坚持依法行政，加强综合执法和执法监督，加大违法案件的查处力度，制定和落实林业执法责任制、错案和执法过错责任追究制。人民法院、人民检察院、人民公安等司法部门要与林业部门密切协作，配合林业部门严厉打击林业各种违法犯罪活动。
(2)加大林业执法力度。我县行政区域内的森林资源按照林区的有关规定进行管理。严厉打击乱砍滥伐、盗伐林木、人为损坏幼树、牲畜啃咬幼树、乱垦滥占林地、乱捕滥猎野生动物等违法犯罪活动。认真落实县政府森林防火行政领导负责制，建立健全森林火灾预防、监测、扑救、预警和指挥系统，建立快速反应机制；要加强防火宣传，搞好林地卫生，禁止在林地堆放、焚烧秸秆；火灾高险期，林业、公安等部门要巡回检查，严密监视，发现火情立即组织扑救，并上报县人民政府。加强林木采伐管理、木材运输和木材经营加工的管理，规范木材市场经营秩序，坚决依法取缔各种林木和野生动植物非法交易市场。加强野生动植物管理体系建设，严格森林及野生动植物资源管理，切实保护生物多样性。
(3)强化病虫害防治、检疫。要高度重视森林病虫害防治检疫工作，把防治检疫作为保护我县森林资源的重要举措；要逐年加大投入力度，确保病虫害能够得到及时有效除治；坚持“预防为主，综合治理”的方针，建立健全病虫害预测预报、检疫和除治体系建设，加强入境林果产品检验检疫工作，防止有害生物入侵；对危害大、影响面广的重点病虫害积极开展工程治理，采取飞防等现代化防治手段，提高病虫害的现代化防治水平。
(4)严禁非法征占用林地。政府在编制土地利用总体规划时，要根据国民经济和社会发展对生态建设的要求和当地林业发展规划，合理安排林业发展用地；对道路建设、项目工程、水利电力工程等确需征占用林地的，按法定程序逐级上报审批，未经法定程序批准，不得随意将林地改变用途。
(5) 加强野生动物疫源疫病监测体系建设
加强野生动物疫源疫病监测，有效地预防、控制野生动物疫病，保障国民经济可持续发展和维护公共卫生安全。与卫生、畜牧等部门加强协调与合作，开展疫源疫病监测与防控培训，提高应对突发性野生动物疫情的防控能力。强化重点区域、野生动物疫源疫病多发区域、候鸟迁徙通道、野生动物集中分布区域、野生动物繁育基地等单位驯养繁殖的防疫措施进行检查，严防珍稀濒危动物感染。
    绩效管理工作展开情况
   本部门依据2018年预算情况对各决算项目认真开展了绩效评价工作。本部门预算项目取得了良好的经济效益、社会效益和环境效益，减少了资金使用管理中的损失浪费现象，使资金达到合理、优化配给。本部门不断强化评价结果的应用，建立预算绩效与预算安排挂钩机制，将预算项目、工作活动及综合绩效评价结果作为安排项目资金的重要依据。
预算项目绩效评价开展情况
1、预算项目绩效评价的组织与实施
（1）绩效评价的工作组织
为加强财政性发展专项资金项目绩效评价工作，本部门成立财政资金绩效评价工作小组，由财务部门及单位相关负责同志为成员。工作小组办公室设在财务室，负责制定绩效评价工作实施方案，组织协调相关工作。
（2）评价范围
2018年度财政预算安排项目，县政府确定的县重点工程。
（3）绩效评价标准和评价方法
根据文安县财政局《关于做好部门绩效评价工作的通知》开展2018年度预算项目绩效评价工作。通过对照编制项目绩效预算计划中确定的绩效目标和指标进行评价，动态监管各项资金支出和项目执行，分析绩效指标运行状态，确定的绩效目标的实现程度。
2、部门综合绩效评价结论
[bookmark: _Toc407801290]  绩效预算部门职责-工作活动绩效目标完成情况
（1）完成省市下达和县委县政府制定的造林任务及全县森林覆盖率考核目标。有效改善生态环境。
（2）增加有林地面积，提高全县绿化水平和森林覆盖率，改善生态环境。
（3）提高森林质量，促进林业持续发展
（4）工程治理地区的生态状况得到明显改善。
（5）沙化土地得以治理，重点治理区生态状况明显改善。
（6）加大森林资源保护力度，促进全县生态环境进一步改善
（7）加强林业自然保护区、森林公园管理、加强湿地保护恢复。
（8）推进林果产业标准化生产，改善品种，调整结构，提升品质和产量，提升经济效益。
（9）促进全县果品基地建设提档升级，全面提高果品质量安全水平
（10）提高我县苗木和花卉产业的整体水平。
（11）提高我县林业产业的整体水平。
（12）示范推广林业生产管理的良种、良法，提高林产品品质和经济效益。
（13）提高林木种苗质量，保障林木良种供应，加快林木良种推广步伐
（14）增加林业发展活力，促进林业持续发展
（15）预防和减少自然灾害对森林资源的损失，保护森林资源
（16）加强野生动植物保护和陆生野生动物疫源疫病监测防控，保障生态安全。
（17）发挥科技成果的示范带动作用，完善基层推广体系。
（18）保障林产品、果品质量安全
（19）提高森林公安队伍执法能力，减少林区案件发生、保护森林及野生动物资源。
（20）改善国有林场和基层林业单位的基础设施，缓解国有林场经济危困，保障林业健康发展。
（21）监管全县林地、林权和森林资源，提高林业资源资产安全性、完整性和使用效益。
（22）依法依规完成工作任务，确保机关业务正常运行，提高业务工作效率。
（23）确保机关正常运行，提高业务工作效率。
预算项目绩效自评选例
一、项目概况
 (一) 有害生物防治经费
近年来，随着生态建设的需要，全县林业有了较快的发展，造林面积逐年增加。但是，随之而来的林业有害生物灾害日趋严重。造成有害生物种类增加，发生面积扩大，危害严重。从调查结果看，全县林业有害生物发生危害比较严重，一是常发性食叶害虫春尺蠖、杨小舟蛾、杨扇舟蛾、国槐尺蠖、悬铃木方翅网蝽等总体上升，呈多点爆发，局部成灾的态势，二是危险性有害生物如美国白蛾仍呈扩散蔓延趋势。直接影响了我县林业的发展和林农利益。
(二)项目资金细化分配情况.
结合2017年实际发生情况，预计2018年我县林业有害生物发生面积为20万亩左右，呈现出高发态势，防治形势十分严峻。为了坚决遏制林业有害生物灾害的发生，保护我县林业生态安全，促进社会经济的可持续发展，特申请2018年林业有害生物防治经费100万元。
二、春尺蠖、美国白蛾防治资金预算
（一）、发生及防治的基本情况
根据县林业局调查，结合2018年春尺蠖发生以及林地增长和分布情况，预计2019年春尺蠖发生面积约为8万亩，计划飞防作业面积8万亩。
（二）、所需资金预算
1、飞机租赁费：飞机租赁费按每架次0.3万元，飞防作业550架次计算，共需资金165万元。
2、购置农药费：每亩地需用苦参碱药剂50克，550架次共需药剂13.75吨，每吨药剂4.6万元，共需资金63.25万元。
三、防效勘察资金预算。
为确保飞防效果，我们将聘请第三方对飞防面积及药效进行检查验收，预计勘察费用5万元。
项目政策依据.依据县政府的相关规定对2018年有害生物进行防治。
四、项目绩效目标和绩效指标设定情况
控制危害程度，压缩发生范围，主要风景名胜区、交通要到两侧及重大活动场所周边等关键部位，平均寄主叶片保存率不低于85%。
五、绩效评价组织情况
绩效评价目的.：全县计划飞防作业架次550，实际飞防250架次，其中春尺蠖飞防100架次，飞防作业面积6万亩，市林业局支持2万亩。美国白蛾第一代飞防150架次，作业面积9万亩，市林业局支持3万亩。
六、绩效评价指标分析情况
林业有害生物美国白蛾是一种严重危害农林植物的食叶害虫，被列为世界性检疫对象，具有食性杂、取食量大，繁殖力强、适应性强等特点，同时具有“一年轻、二年蓄势、三年爆发”的生物学特性。如果防治不彻底，哪怕是漏掉几条幼虫，经过1-2年的繁殖，很快又泛滥成灾。通过防治能有效的控制病虫害的发生。
七、项目综合评价等级和评价结论
(一)产出招标：1工程前期手续，编制飞防实施方案和工程招标已全部完成，绩效指标评价为优。2工程完成情况，全县完成春尺蠖，美国白蛾防治作业面积20万亩。已全部完成，绩效指标评价为优。
(二) 效果指标：降低虫口密度和危害程度，完成国家省、市下达的防控任务目标。已全部完成任务，绩效指标评价为优。
（七）其他重要事项的说明
1.机关运行经费情况
文安县林业局2018年度机关运行经费支出231.37万元，比年初预算数增加185.05万元，增长399.50%。较2017年度决算增加13.39万元，增长6.14%，主要是原因是机关事务增加。主要用于我单位办公区的日常维修、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费等日常运行支出。
2.政府采购情况
[bookmark: _GoBack]本部门2018年度政府采购支出总额462.54万元，从采购类型来看，政府采购货物支出50.24 万元、政府采购工程支出0万元、政府采购服务支出412.3万元。授予中小企业合同金额462.54万元，占政府采购支出总额的100%，其中授予中小、小微合同金额462.54万元，占政府采购支出总额的100%。
3.国有资产占用情况
截至2018年12月31日，文安县林业局共有车辆14辆，与上年决算持平。其中，副部（省）级及以上领导用车0辆，主要领导干部用车0辆，机要通信用车9辆，应急保障用车0辆，执法执勤用车0辆，特种专业技术用车0辆，离退休干部用车0辆，其他用车5辆，其他用车主要是用于洒水、森防、绿化专业。单位价值50万元以上通用设备0台，单位价值100万元以上专用设备0台，与上年持平。
4.其他需要说明的情况
1、本部门2018年度国有资产经营预算财政拨款支出决算表无收支及结转结余情况，故z10表以空表列示。
2、由于决算公开表格中金额数值应当保留两位小数，公开数据为四舍五入计算结果，个别数据合计项与分项之和存在小数点后差额，特此说明。
四、名词解释
（一）财政拨款收入：本年度从本级财政部门取得的财政拨款，包括一般公共预算财政拨款和政府性基金预算财政拨款。
（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所取得的收入。
（三）其他收入：指除上述“财政拨款收入”“事业收入”“经营收入”等以外的收入。
（四）用事业基金弥补收支差额：指事业单位在用当年的“财政拨款收入”“财政拨款结转和结余资金”“事业收入”“经营收入”“其他收入”不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。
（五）年初结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规定用途继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。
（六）结余分配：指事业单位按照事业单位会计制度的规定从非财政补助结余中分配的事业基金和职工福利基金等。
（七）年末结转和结余：指单位按有关规定结转到下年或以后年度继续使用的资金，或项目已完成等产生的结余资金。
（八）基本支出：填列单位为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出。
（九）项目支出：填列单位为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，在基本支出之外发生的各项支出
（十）资本性支出（基本建设）：填列切块由发展改革部门安排的基本建设支出，对企业补助支出不在此科目反映。
（十一）资本性支出：填列各单位安排的资本性支出。切块由发展改革部门安排的基本建设支出不在此科目反映。
（十二）“三公”经费：指部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置支出（含车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
（十三）其他交通费用：填列单位除公务用车运行维护费以外的其他交通费用。如公务交通补贴、租车费用、出租车费用、飞机、船舶等的燃料费、维修费、保险费等。
（十四）公务用车购置：填列单位公务用车购置支出（含车辆购置税、牌照费）。
（十五）其他交通工具购置：填列单位除公务用车外的其他各类交通工具（如船舶、飞机）购置支出（含车辆购置税、牌照费）。
（十六）机关运行经费：指为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料以及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
（十七）经费形式:按照经费来源，可分为财政拨款、财政性资金基本保证、财政性资金定额或定项补助、财政性资金零补助四类。